議案第４５号

日進市立米野木台西保育園の指定管理者の指定について

 下記のとおり日進市立米野木台西保育園の指定管理者を指定するものとする。

  令和元年６月１０日提出

                       日進市長 近 藤 裕 貴

記

１ 公の施設の名称  日進市立米野木台西保育園

２ 指定管理者の名称 社会福祉法人 日東保育園

３ 指定管理者の所在 日進市藤島町寺下乙２９番地

４ 指定の期間    令和２年４月１日から令和７年３月３１日まで

提案理由

この案を提出するのは、地方自治法第２４４条の２第６項の規定により議会の議決

を求めるからであります。

- 1 -

別表

１ 指定管理者の概要

団体名

ふ り が な

 社会

しゃかい

福祉

ふくし

法人

ほうじん

 日東

にっとう

保育園

ほいくえん

所在地
〒470-0102

日進市藤島町寺下乙 29番地

代表者 理事長 成田 ゆき江

設立年月日 昭和 28年 5 月（昭和 51年 2 月法人化）

職員数 85 名（正職員 38 名、非常勤職員 47 名）

沿革 昭和 28年 5 月 日進村で最初の保育所として事業開始

昭和 51年 2 月 社会福祉法人 日東保育園となる

昭和 53年 4 月 1 歳児保育、長時間保育（午前 8時から午後 6 時ま

で）実施開始

平成 8 年 7 月 日進市子育て支援センターとして事業開始

（後に日東子育て支援センターに改称）

平成 15年 9 月 一時保育、長時間保育（午前 7 時 15 分から午後 7

時 15 分まで）、0歳児保育（生後 3ヶ月から）、障害

児保育実施開始

新園舎（鉄筋コンクリート 2階建）落成

平成 27年 4 月 日進市立米野木台西保育園の運営を開始

業務内容 ①第 2種社会福祉事業 児童福祉施設として保育所の運営

②日東子育て支援センターの運営

③日進市子育て連絡会議を通じて市内の各子育て機関との連携

公共事業等

の主な実績

日進市 地域子育て支援センター運営業務

公共施設等

管理実績
発注者

施設所

在県名
施設名 管理内容 管理期間

日進市 愛知県
米野木台

西保育園
保育園の運営

Ｈ27.4～

Ｒ2.3

財政状況

単位：千円

 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度

総収入 353,367 350,727 378,440

総支出 342,172 346,322 361,159

当期損益 11,195 4,405 17,281

- 2 -

２ 指定管理者の指定方法

募集方法 公募による

議案第４５号 参考資料

- 1 -

日進市立米野木台西保育園の指定管理者の候補者の選定について

１ 対象施設

施 設 名 称 日進市立米野木台西保育園

所 在 地 日進市藤枝町廻間１番地１

敷 地 面 積 ２，６４３．９５㎡

延 床 面 積 １，３４８．８㎡

構   造 鉄骨２階建

施 設 概 要 職員室、保育室（０歳児から５歳児）、延長保育室、廊下、トイレ、そ

の他 屋外遊具、駐車場等の保育関連施設

開設年月日 平成２７年４月１日

２ 提案の概要

・子どもが安全安心してすごせる環境を作り、保護者の就労を支える。

・保護者との信頼関係を第一とし、家庭と園とが連携して子どもの成長を支える。

・年齢にあった保育活動に取り組み、子どもたち一人ひとりの良いところを認め、やる

気と思いやりの気持ちを育む。

・看護師を配置し、子どもの健康管理を行う。無農薬野菜を使った和食薄味で、安全に

配慮した、子どもの喜ぶ給食を提供する。

・避難訓練始め各種訓練の実施、園児の安全第一を考え災害への対応を行う。

・収支のバランスをはかり、園児のために安定した運営を行う。

提案額                        単位：千円（消費税込）

 令和２年度 令和３年度 令和４年度

指定管理料 １４２，１５５ １４５，３８５ １４８，７９５

 令和５年度 令和６年度 合計

指定管理料 １５１，４０５ １５４，５２５ ７４２，２６５

３ 主な委員意見（評価できる点）

・理事長の理念、方針・施策に共感できる。

・最も大切な安全管理への施策がしっかりしており、安心である。

・米野木台西保育園における保育事業（通常保育業務）、特別保育事業の内容、自主事

業についても工夫がなされており、評価できる。

・日進市地域における保育、地域連携の拠点として先駆的に取り組まれてきた点につい

ても評価したい。

・長期にわたる保育園経験と、経験豊かな保育士が在籍している。

・毎年度終了後の保護者アンケートの実施や、苦情受付等を実施して、園運営に反映し

ている。

議案第４５号 参考資料

- 2 -

・保育の基本的な考え方がしっかりしており、安心して運営を任せられる。

・昭和２８年に日進で最初の保育所の運営を開始し、以後６０余年にわたって安定的に

保育園の運営を行ってきたことは大いに評価でき、日進市が現在全国的に見ても住み

やすい街の上位にランク付けされていることは、子育てに対する日東保育園関係者の

努力の積み重ねが大いに貢献しているものと思われる。

・伝統に甘んじることなく、日東子育て支援センターの運営や土曜保育の実施など、常

に先進的な取り組みを行っており、前向きな姿勢も大いに評価できる。

４ 審査結果

審査基準 審査項目 配点
社会福祉法人

日東保育園

1  市民の平等な利用の確

保及びサービスの向上が

図られるものであること。

（条例第４条第１号）

①管理運営に関する基本的な考

え方
50 40

②保護者との関わり 50 41

2  事業計画書の内容が施

設の効用を最大限に発揮

するものであること。（同条

第２号）

①保育事業（通常保育業務）の内

容
125 100

②特別保育事業等（自主事業に

係る分を含む。）の内容
100 74

③自主事業の内容 50 35

④健康管理、衛生管理及び給食 50 37

⑤関係機関との連携及び地域貢

献
75 50

⑥虐待への対応 50 38

3  事業計画書の内容が施

設の適切な維持及び管理

並びに管理に係る経費の

縮減が図られるものである

こと。（同条第３号）

①施設の維持管理等 50 35.0

②緊急時の対応 100 77

③指定管理料 125 85.5

4  事業計画書に沿った管

理を安定して行う人員、資

産その他の経営の規模及

び能力を有しており、又は

確保できる見込みがあるこ

と。（同条第４号）

①本施設の管理運営に必要な人

員
100 81

②勤務条件等  50 37.5

③職員との関わり 50 36

④経営資源 50 37

⑤管理運営実績 125 102

⑥情報管理  50 36

合計 1250 942